Quo firmiores autem in eodem animi sensu perseverarent, et ampliores a Deo vires obtinerent ad insurgentium laborum pondus æquabiliter sustinendum, statim post denuntiatum exilium de altaris Sacrificio cogitarunt. Sed Assistens, qui multam cæteroquin humanitatem, et clementiam erga Socios exhibuit, iisdem ut Sacrum eo die facerent, permettere non posse, respondit. Longam deinde ab Aula missam protulit instructionem, in qua Sacrarium occupare jubebatur, et Bibliothecam, et Tabularium, et alias officinas, quarum proinde claves postulavit, et Excubitores apposuit. Interea quamdam Scribæ formulam confecerunt, ex qua legem exilii Sociis indictam, ab eisque acceptatam fuisse constaret, illamque omnes ad unum Socii suo quisque nomine subscripserunt. Nemo erat in tot adversis, qui animum ærumnis immersabilem non exhiberet, aut divinæ voluntati non sese submitteret. Gaspar Castillus, cæterique adolescentes, qui philosophica studia pauclo ante inchoaverant; de relinquenda patria, de amittendis parentibus et cognatis nihil solicii, ea tantum de causa commovebantur, quod suis spoliati libris, incepturn studiorum cursum non possent perseQUI. Edixerat enim Judex, ne quis

librum ullum extraheret præter codices precum Sacerdotalium, et libellum aliquem, qui de rebus ageret spiritualibus. Quod si eis philosophicum Ludovici Losadæ Cursum, quo utebantur in scholis, secum asportare licuisset, maximi beneficii loco habituros esse confirmabant. Hæc ipsorum vota cum Emmanueli Luengo Magistro suo significassent, non dubitavit is de ardenti desiderio discipulorum ad Assistentem referre. Hic autem, audita juvenum laudabili petitione, lacrymas contine-re vix potuit: et cum cognovisset, eorum neminem ad sol-vendas divinas preces teneri, æquum esse duxit, innocuis an-nuere optatis, et, quos ferre avebant, libros benigne conces-sit: *Hi enim, dixit, Breviaria sunt juvenum studiosorum.* Hac accepta gratia, incredibiliter lœtati sunt omnes, et ad reliquos exilii sui labores ita erant animis comparati, ut in-commoda omnia susque deque habituros esse sperarent. Tam paucis contenti erant, ut lœti viverent inter multarum rerum inopiam.

Dum hæc domi fierent, magna erat tota urbe animorum commotio. Archiepiscopus Bartholomæus Rajoius, quem vir quidam de Sociorum expulsione certiorem reddit, hoc ac-cepto nuntio, semianimis corruit. Et quanquam linquentem animum paulo post revocavit, moerore tamen ita confectus erat, ac perturbatus, ut quos eo die decreverat initiare, in diem alium rejecerit. Deinde duos e cœtu Canonicorum al-legavit ad Patres, qui verbis suis dolorem, quem *ex* eorum infortunio ceperat, testarentur: simulque per eosdem centum aureos duplos illis dono misit. Innocentes pueri, qui litera-rium ludum frequentabant, inter primos fuerunt, qui Socio-rum exilium suis lacrymis prodiderunt. Cum enim multo ma-ne ad Scholam de more convenirent, illamque occlusam, ac pro foribus excubantes milites offendissent, inde in domos su-as conterriti, plorantesque remearunt. Subito innumera Civi-um, ac populi multitudine Collegii viciniæ affusa est circumun-dique, quorum alii rei novitate obstupentes, alii valde soli-citi, ac pene furore conciti videbantur. Ne quid gravius ac-cideret, quod in tanta multorum agitatione timendum erat vehementer, inductus videtur Judex ad concedendam civibus facultatem, ut Socios alloquerentur, iisdemque valedicerent.